ПРОТОКОЛ
общественных слушаний проектной документации объекта:
 «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области».

г.Шелехов                                                                                                    16 апреля 2019 года
Место проведения:
Иркутская область, г. Шелехов, ул. Ленина, 15, актовый зал (в здании администрации Шелеховского муниципального района).
Повестка дня общественных слушаний представлена в приложении № 2.
Дата и время проведения:
16 апреля 2019г. с 18:00 до 19:00 ч.
Состав протокольной группы:
Прилагается – на 1л.
Присутствовали:
Согласно Листам регистрации участников общественных слушаний – на 1л.
1. Протокольная группа (приложение № 3)
2. Участники общественных обсуждений (приложение № 1 – Лист регистрации участников общественных слушаний)
- Представители общественности 2 человек;
- Представители общественных организаций (объединений) – 6 человек.
Основание проведения:
- Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ;
- Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утверждённым приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372;
- Порядок организации и проведения общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и которую предполагается осуществлять на территории Шелеховского района, утверждённым постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 29.04.2016 г. № 106-па;
- ст. 30, ст. 31 Устава Шелеховского района;
- Постановление мэра Шелеховского муниципального района от 26.03.2019 года №40-ПМ «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории Иркутского района».
Информация опубликована:
- газета «Транспорт России» от 11-17 марта 2019 г. № 11 (1078);
- газета «Областная» от 11 марта 2019 г. № 25 (1928);
- газета «Шелеховский Вестник» от 15 марта 2019 г. № 50 (6873).

Доступность материалов:
Ознакомление с проектной документацией, включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду, а также подача замечаний и предложений в письменном виде осуществлялась с 16.03.2019 по 15.04.2019 с 09.00 до 16.00 часов по адресам:
– Иркутская область, г. Шелехов, 20-й квартал, 84 каб.1 (отдел по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района);
– Иркутская    область, г.  Иркутск, ул. Семена Лагоды, 4/6, ООО «РегионПроект»
Письменные замечания и предложения:
[bookmark: _GoBack]За период после публикации с 16.03.2019 г. по 15.04.2019 г. – не поступало.
За период общественных слушаний 16.04.2019 с 18.00 ч. по 19.00 ч. – не поступало.
На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Проектная документация, в т.ч. предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области».
2. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях.
Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области».
2. Обсуждение представленной информации.
Краткое изложение выступлений:
Н.С. Шерстнева  - объявила о начале общественных слушаний по материалам оценки воздействия на окружающую среду при реализации проекта по объекту: «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области».
Предложила к утверждению регламент по проведению общественных слушаний:
- общая продолжительность – 45 минут;
- доведение положений проектной документации и материалов по оценке воздействия на окружающую среду – 20 минут;
- вопросы и ответы – 15 минут;
- подведение итогов – 10 минут.
М.В. Котов – представил общую информацию по объекту планируемого строительства (цели строительства, район строительства и т.п., основные технико-экономические показатели по объекту). Более подробно разъяснил технологию проведения работ по строительству объекта, указал на плане места размещения площадок строительства. Сделал доклад по оценке воздействия на окружающую среду (Общая информация об объекте обсуждения, технических решениях, возможном воздействии планируемой деятельности на окружающую среду и планируемых природоохранных мероприятиях, направленных на минимизацию воздействия).
Рассмотренные вопросы:
1. Шерстнева Наталья Сергеевна
Предусматривается ли устройство строительной площадки?
М.В. Котов – да, проектной документацией предусмотрено устройство стройплощадки в пределах населённого пункта, местоположение согласовано с администрацией Олхинского сельского поселения. На стройплощадке предусмотрено ограждение и мойка колес на выезде со стройплощадки.
2. Левицкая Елена Валерьевна
Какую грузоподъёмность будет обеспечивать проектируемая автомобильная дорога?
М.В. Котов – дорожная одежда в проектной документации предусмотрена на расчетную нагрузку 100 кН – 10 тонн на ось, нагрузка на мостовой переход – А14, Н14. (14 тонн на ось в неконтролируемом режиме).
3. Шерстнева Наталья Сергеевна
Куда предусмотрен вывоз ТКО?
М.В. Котов – вывоз ТКО предусмотрен на свалку ООО «Спецавтохозяйство» г. Иркутск.
Высказанные мнения:
Н.С. Шерстнева
1. Предлагаю учесть вывоз ТКО на свалку ООО «РТ-НЭО Иркутск».
2. Предлагаю общественные слушания признать состоявшимися.
Решили:
1. Признать общественные слушания проектной документации объекта «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области», включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду.
2. Признать процедуру информирования общественности проведенной согласно действующему законодательству.
3. Признать регламент публичных слушаний выдержанным без срывов и нарушений.
4. Признать экологические аспекты намечаемой хозяйственной деятельности находящимися в допустимых пределах действующих нормативов и не несущими угрозы для окружающей среды.
5. Направить протокол общественных слушаний на государственную экологическую экспертизу.
Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято - единогласно.
Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09.00 до 16.00 по адресам:
– Иркутская область, г. Шелехов, 20-й квартал, 84 каб.1 (отдел по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района);
– Иркутская    область, г.  Иркутск, ул. Семена Лагоды, 4/6, ООО «РегионПроект».
Приложение:
1. Список участников общественных слушаний по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, объекта «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области».
ПОДПИСИ УЧАСТНИКОВ:

	Председатель общественных слушаний:

Начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района.

	/ Н.С. Шерстнева

Старший инспектор отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района

	/ Е.В. Левицкая

	Главный инженер ООО «РегионПроект»

	/ М.В. Котов

	Главный специалист по проектированию автомобильных дорог ООО «РегионПроект»

	/ В.А. Баклагин

Приложение № 2

ПОВЕСТКА ДНЯ
общественных обсуждений

«16» апреля 2019 г.						                             г.Шелехов,    18:00

1. Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации по объекту «Строительство мостового перехода через р. Олха с подъездными путями к автомобильным дорогам по ул. Заречная и ул. Депутатская в д. Олха Шелеховского района Иркутской области», включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду.

Приложение № 3

СОСТАВ ПРОТОКОЛЬНОЙ ГРУППЫ
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ (ВКЛЮЧАЯ МАТЕРИАЛЫ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ)

Председатель общественных слушаний:

Шерстнева Наталья Сергеевна - начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района.

Члены протокольной группы:

Левицкая Елена Валерьевна - Старший инспектор отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района;
Кошкин Владислав Валентинович – глава Олхинского сельского поселения;
Венедиктова Ольга Викторовна – ведущий специалист администрации Олхинского сельского поселения;
Котов Максим Викторович – главный инженер Общества с ограниченной ответственностью «РегионПроект»;
Баклагин Владимир Александрович – главный специалист по проектированию автомобильных дорог Общества с ограниченной ответственностью «РегионПроект»;
Нурчев Рустам Рафанович – представитель общественности;
Поспеева Юлия Эдуардовна – представитель общественности.